
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОВОЛЖСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

от 26.02.2020 № 1 -  2020

Анализ результатов регионального исследования функциональной грамотности 
обучающихся 7-х классов Поволжского управления

Заслушав и обсудив информацию Земляковой С.Б., старшего методиста отдела 
сопровождения инновационной деятельности ГБУ ДПО «Новокуйбышевский РЦ», 
Коллегия решает:
1. Администрации ОО:
1.1. Проанализировать результаты мониторинга с точки зрения решаемости заданий 
каждого уровня, определить направления работы по развитию у обучающихся умения 
использовать текст как средство самообучения. Срок до 01.03.2020.
1.2. Обеспечить 100% охват КПК педагогов ОО по вопросам формирования 
функциональной грамотности в срок до 31.08.2020 г.
1.3. Обеспечить готовность к проведению регионального исследования уровня 
сформированности математической грамотности обучающихся 8-х классов. Срок до
01.04.2020 г.
1.4. Включать задания с высокой долей метапредметной составляющей в 
традиционные диагностические работы в рамках внутришкольного контроля и/или 
использовать комплексные работы для отдельной диагностики метапредметных 
результатов обучения. Срок -  постоянно.
1.5. Довести до сведения педагогов ОО о создании банка заданий по ФГ на сайте 
https://moodle.rc-nsk.ru/
2. Ресурсному центру:
2.1. Реализовать КПК по функциональной грамотности в рамках ГЗ на 2020 г. До
01.04.2020 г.
2.2. Информировать ОО о КПК по функциональной грамотности, реализуемых 
региональными структурами ПК в рамках ИОЧ и ГЗ. Срок -  постоянно.

https://moodle.rc-nsk.ru/


2.3. Проанализировать и довести до сведения результаты регионального мониторинга 
математической грамотности с обучающимися 8-х классов. Срок -  до 01.09.2020 г.
2.4. Продолжить работу по наполнению банка задач по развитию функциональной 
грамотности. Срок -  постоянно.

Председатель коллегии С.Н. Сазонова


